Une fois ce problème réglé de manière provisoire, il faudra s'intéresser à une autre complication. Ch. J. Liebman a affirmé que les gloses des Ps. 106 : 18, Ps. 108 : 7 ; Ps. 120 : 7, Ps. 131 : 2 contiendraient des *quaestiones* basées sur le commentaire du Chantre. Il incluait dans la même catégorie une formulation de la troisième mouture (Ps. 65 : 18), que nous avons déjà traitée. Or, c'est ici qu'il renforçait son affirmation précédente, comme quoi le Chantre aurait été cité en qualité de maître par l'auteur du commentaire français dans la glose du Ps. 65 : 18 et Ps. 120 : 7. Ch. J. Liebman a immédiatement noté une autre *quaestio*, dans la glose du Ps. 108 : 2, qui ne venait pas de Pierre le Chantre, mais pour laquelle l'auteur français a indiqué également un maître.<sup>627</sup> S'il y a donc un rapport avec le maître parisien, c'est à partir de ses sources et non pas de son texte même.

Faisons un autre test. Prenons la glose du Ps. 101:2 (le f. 1ra du troisième manuscrit de Durham), que Ch. J. Liebman compare aux gloses de Gilbert et du Chantre, qu'il édite dans ses annexes :

*Domine exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.* Cist titles dit : Cist psalmes est oreisun de poevre, quant il ad anguisse, et il fait sa priere devant deu. Si nus bien i pernum garde, certes mult est grande nostre poverté. Mult sunt poevere mendifs li rei et li prince et tut li seinurages de cest mund : les reïnes et les cuntesses et tut cil ki i sunt ; s'il bien se voelent garder mult purrunt bien veer k'il sunt poevre et en cors et en alme : en cors ki taunt est freilles, a ki avenent tanz mals et tanz dolurs, et al derain ki atent si horribles dolurs cum de la mort, si poevres et si puant ostels cum de la fosse, si felunesse et vile companie cum de cels vers ki fors buillerunt de cele char cum il auerunt mangé, ki moerent sus terre ; et ert duple puurs : une de la char et autre de cele vermene ki en vivent. Oï poevre richesce ki ceo

<sup>625</sup> S. Gregory, « The... psalter commentary... attributed... », art. cit., p. 308-309.

<sup>626</sup> Pour toutes les références citées, voir Ch. J. Liebman, *The Old French Psalter...*, op. cit., p. 30.

<sup>627</sup> *Ibid.*, p. 48, et note 8b des p. 48-49. Ch. J. Liebman inclut dans la même catégorie une autre *quaestio* non identifiée, du Ps. 21 : 18-19, qui pose un problème différent. Nous l'avons déjà analysée.

attent ! De cele poverté de l'alme – et de cele ne vus sai ke dire, car jeo fui unques en enfer la u les poevres almes vunt – mais taunt sai jeo bien par le testmonie del sant Ewangelieste *quod vermīs eorum non moritur, et ignis*. Lur [verm] ne murrunt unques, et lur fus ne pot esteindre. Dunques di jeo pur veirs ke riches est la poeverté ke la char ad envers la poverté k'ila soeffrent ensemble et li cors et l'alme. Dunc averums meister nus communement tut, car tuz sumes nus peovres generalment, et avum meister de dire et par queor et par buche : *Domine, exaudi orationem meam*, quant nus avum anguisse et ceo est tuz jurs. Mes pur ceo ke nus sumes poevres et orguilus et ne regarduns mie a nos anguisses et a nostre poeverté, Deus ki nus fist mult enviz nus piert, il devint pur nus poevres, si cum dit li apostles. *Propter nos pauper factus est cum dives [esset]*. Pur nus devint il poevre ki riches estait, et en sa poverté nus enseignant il ke nus devum faire et ke nus devum dire kid el tut en tut sumes povres. Et pur ceo ke nus bien i puissuns entendre, il receut en sai nostre nature, et dit pur nus et en nus et avoec nus. *Domine, exaudi orationem meam*. Meam dist il de la nostre part *qui sumus corpus eius et menbra*, car endroit de ceo k'il est *Filius Dei*, ne aveit il meister de oreisun. Mes il receut nostre nature en sei et quant que il ovre tut est a nostre oes, tut est pur nus. *Et clamor meus ad te veniat*. Notez k'il dist dous fez tut un, car *exaudi orationem meam*, ascute, Sire, ma oreisun, et mis claims parvenget a tei ceo est tut un. Mes si cum sovent vus avum dit : *Repeticio, confirmatio est*. Ceo ke il dous fez le dist, ceo est affermemenz k'i par sa grant desir le priet. Et devez saver ke ceo est uns de set psalmes penitentieles, li quint, et dait par grant devotiun estre chanté car mult est pleins de grant signifiante et de grant sacrement et est ensi a deviser. A ma clamur mustre ta oreille, a ma oreisun mustre ta face, a ceo est k'il dit : *Non avertas...*<sup>628</sup>

Le seul point commun avec le commentaire du Chantre est la fin du texte français, qui représente le début de la glose de ce dernier (« *Iste est quintus psalmus penitentie et quartus qui oratio dicitur, qui more aliorum penitentialium psalmorum inchoatur a lacrimis penitentie et terminatur in gaudio vite eterne* »).<sup>629</sup> Néanmoins, cette fin n'est pas tout à fait semblable, car elle ne contient pas le passage mentionnant les larmes et la joie. À vrai dire, la même glose, et sous une forme semblable à celle que nous trouvons dans le texte français, se trouve au début des commentaires de Gilbert de Poitiers (« *Psalmus iste penitentialium quintus est, quartus eorum qui dicuntur oratio* »)<sup>630</sup> ou Pierre Lombard (« *Iste est quintus psalmus poenitentiae, et quartus qui oratio dicitur* »).<sup>631</sup> Le syntagme français « uns de set psalmes penitentieles » approche la source de la quatrième mouture du commentaire de la glose de l'évêque poitevin (« *penitentialium* ») et non pas du Chantre ou du Lombard (« *poenitentiae* »). Le problème est que les textes latins ont plus en commun que le texte français a en commun avec eux. La plupart des citations du texte français n'y se retrouvent pas. La citation qui pose le vrai problème est celle de l'Évangile de Marc 9 : 43 (« *ubi vermīs eorum non moritur et ignis non extinguitur* »), liée à 2 Corinthiens 8 : 9 (« *qui propter nos pauper factus est cum dives esset* »). La deuxième citation, nous l'avons trouvée dans le petit excursus du Ps. 101 des *Commentarioli in Psalmos* de saint Jérôme<sup>632</sup> et dans la glose du Ps. 101 : 1-2 de Ps.-Bède.<sup>633</sup> Nous avons vérifié saint Augustin, la *Glossa Ordinaria*, Ps.-

<sup>628</sup> *Ibid.*, p. 157-158.

<sup>629</sup> *Ibid.*, p. 214-215 (p. 214 pour la citation).

<sup>630</sup> *Ibid.*, p. 194-195 pour la glose entière (p. 194 pour la citation).

<sup>631</sup> PL, vol. 191, col. 905 C.

<sup>632</sup> *Sancti Hieronymi Presbyteri qui deperditi hactenus putabantur Commentarioli in Psalmos*, edidit, commentario crítico instruxit, prolegomena et indices adiecit D. Germanus Morin, Oxford, J. Parker, 1895, p. 74 : « *Oratio pauperis, cum taedium sustinuerit, et in conspectu Domini effuderit precem suam. Quomodo iste psalmus videtur personam habere simulatam, sic et ceteros psalmos quidam volunt a David quidem esse conscriptos, sed eis personas inditas, sub quorum nominibus intellegantur. Pauper autem, qui pro nobis pauper factus sit, cum esset dives, apostolus docet* ».